
27D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 17 - MAIO - 2023

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 66/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 67529/2023 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
nos termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art. 
169, XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata da contratação emer-
gencial, por dispensa de licitação, de empresa especializada no for-
necimento de medicamentos, tipo: Broncodilatador, para atender às 
necessidades das unidades hospitalares administradas pela EMSERH. 
Contratada: ALS BRAZ LTDA, CNPJ n.º 27.457.814/0001-06. Re-
presentante Legal: André Luís Silva Braz, CPF n.º 970.460.003-87. 
Valor Total Contratado: R$ 464.868,00 (quatrocentos e sessenta e 
quatro mil oitocentos e sessenta e oito reais). Prazo de vigência: 
180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de assinatura do ins-
trumento contratual. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; 
Natureza da Despesa: 4-3-02-03-22 – Drogas e Medicamentos. Pu-
blique-se. São Luís - MA, 12 de maio de 2023. Marcello Apolônio 
Duailibe Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula n.º 11.748.

CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 
DE PRAÇAS - CFAP

TERMO DE RATIFICAÇÃO. Respaldado no inciso, II, do artigo 
24, da Lei n° 8666/93, e no parecer jurídico n° 768/2023 – Assejur/
SSP/MA, do objeto do processo em epígrafe, AUTORIZO, a con-
tratação direta, através da dispensa da licitação, em razão do valor, 
visando a contratação de empresa para a prestação de serviços de 
contador na modalidade de dispensa de licitação por valor para o 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças da PMMA. Neste 
diapasão a cotação da empresa apresenta o custo total no valor de 
R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), cotado frente a empresa LIMA NO-
LETO CONTADORAS ASSOCIADOS, CNPJ nº 42.136915/0001-
79, conforme mapa de apuração constante nos autos do processo nº 
0014078/2023 – CFAP/PMMA.  São Luís/MA, 15 de maio de 2023. 
Ten. Cel. QOPM Washington Luís Gaspar Matos-Comandante do 
CFAP/PMMA..

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS - MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICI 
TAÇÃO N°. 027/SEMAD. Ratifico na forma do caput do Art. 26 da 
Lei Federal n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
a Inexigibilidade  de Licitação, para a despesa abaixo especificada, 
devidamente justificada, com fundamento no nos termos do Art. 25 
inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações,  em conformidade com o Parecer da Comissão Perma-
nente de Licitação Nº. 77/2023/CPL e Parecer da Assessoria Ju-
rídica Nº. 81/2023/CPL,  valor R$: 2.235,00 (dois mil duzentos  e 
trinta e três mil reais) acostado aos autos, conforme exigência do art. 
38, inciso VI, do mesmo diploma legal.OBJETO: Contratação de 
empresa especializada na realização de curso para participação prati-
ca e teórica e pratico no formato online sobre SIOPS e entendo o SIO-
PE na pratica CONTRATADA (EMPRESA): I9 TREINAMENTO 
inscrita no C.N.P.J.(MF) sob o n.° 24.091.611/0001-50,  - MODALI-
DADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO  nº 27/2023 Colinas  - (MA), 
05 de abril  de 2023 CONTRATANTE: Sr.  Ivan Prudêncio da Silva.
Assessor de Planejamento e Finanças.

Edita, Imprime 
e Distribui

qualidade ao 
público

São cadernos dedicados ao Poder Executivo
e a publicação de matérias de Terceiros.

A Unidade de Gestão
do Diário Oficial

CASA   CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br
   E-mail: suporte@diariooficial.ma.gov.br 

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida 
Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.

 Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 – São Luís - MA


